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Úvod

V posledním desetiletí se světová ekonomika proplétá krizemi jako nikdy předtím.

Například ekonomická krize v letech 2008-2009 byla údajně jedním z největších přesunů

globálního kapitálu v poslední době. Dozvuky tzv. krize stále trvají. Nové krize se rodí.

Aktuálně se Česká republika spolu s celou střední Evropou snaží vyrovnat s nadcházející

přicházející recesí. Odhady analytiků nevylučují, že v případě Belgie a České republiky může

být z následujících revizí HDP zjištěno, že tyto země zažily v druhém pololetí 2011 pouze

stagnaci. Díky situaci na ekonomickém a hospodářském poli je jedním z nejdůležitějších bodů

rozhodovacího procesu firem výběr dodavatele a zhodnocení spolehlivosti dosavadních

dodavatelsko-odběratelských vztahů. Je důležité, aby podnik měl pouze důvěryhodné

dodavatele, kteří zajistí plynulost výroby podniku v dostatečném množství a žádoucí kvalitě

pro zákazníka. Smlouva o dodávce, uzavřená mezi firmou a dodavatelem je klíčovým

podkladem pro vznik dodavatelsko-odběratelského vztahu a pro jeho úspěšný rozvoj je třeba,

aby si obě strany uvědomily, že v dnešní době globalizace může být každý z nich snadno

zaměněn za schopnějšího jedince. Odběratel by měl být obezřetný při rozhodování o

dodavateli, neboť tendence snižování nákladů během krize by mohl ukončit spolupráci

s dodavatelem, který by mohl být pro podnik v budoucnu důležitý.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat dodavatelsko-odběratelské vztahy

společnosti LUBRICANT s.r.o. s jejím největším dodavatelem Dodavatel D1.
1
Na základě

výsledků této analýzy zhodnotit a porovnat časové odchylky v dodávkách od firmy

dodavatele D1. Tato analýza bude provedena použitím entropie, díky které budeme schopni

změřit složitost a kvalitu dodavatelsko-odběratelských vztahů těchto firem.

V posledních letech je firma LUBRICANT s.r.o. nucena reagovat na zvýšení cen ropy a

dalších vládních opatření, což má za následek důkladnou revizi firemních výdajů. Díky hlubší

analýze bylo zjištěno, že hlavní dodavatel D1 neposkytuje dostatečné množství předem

objednaných produktů včas a dochází tak k plýtvání firemních peněz. V dodavatelsko-

odběratelské smlouvě se dodavatel D1 zavázal vychystat objednané zboží každou středu

v měsíci, kdy si jej vyzvedává řidič firmy LUBRICANT s.r.o. Pokud nemůže řidič

vyzvednout kompletní objednávku včas, firma přichází o podstatné produkty pro prodej a

zároveň dochází ke zvýšení výdajů na další dodávky.

1
Firma LUBRICANT s.r.o. si vzhledem ke konkurenčnímu prostředí nepřeje uveřejnit název hlavního

dodavatele. Pro zpracování bakalářské práce bylo použito označení ,, Dodavatel D1´´.
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Na základě analýzy dodavatelsko-odběratelského vztahu mezi firmou LUBRICANT

s.r.o. a dodavatelem D1 by výsledek této práce měl poskytnout podklady a čísla pro

zhodnocení, jakým směrem se vyvíjí spolupráce s dodavatelskou firmou nazvanou pro účely

zpracování dodavatel D1.

Bakalářská práce by měla vymezit základní pojmy a termíny k dodavatelsko-

odběratelským vztahům, které mají klíčovou roli pro úspěšné podnikání. Podstatná část bude

věnována problematice měření dodavatelsko-odběratelských vztahů na základě entropie a

interpretaci či zhodnocení výsledků měření.

Teorie bude aplikována na měření dodavatelskou-odběratelského vztahu mezi firmou

LUBRICANT s.r.o. a dodavatelem D1. Měření bude předcházet monitorování, sběr dat,

tvorba potřebné databáze ke zpracování, které by měla vést k zhodnocení výsledků.
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1 Dodavatelsko-odběratelské vztahy

Cílem následující kapitoly je z teoretického hlediska ozřejmit základní charakteristiku

pojmů dodavatel, odběratel, popsat vztahy mezi dodavateli a odběrateli a zdůraznit jejich

klíčovou roli pro úspěšné podnikání. Teoretické znalosti budou poté v praxi aplikovány na

firmu LUBRICANT s.r.o.

1.1 Charakteristika dodavatelsko-odběratelských vztahů

Odolnost a pevnost dodavatelsko-odběratelského vztahu tvoří základní kámen pro

úspěšné podnikání a růst firmy v budoucnu, jak na straně dodavatele, tak odběratele. Relace

malých a středních podniků jsou upraveny obchodním zákoníkem. Významem dodavatelsko-

odběratelských vztahů je provozovat obchodní činnost se zaměřením na tři hlavní oblasti:

- Hmotná oblast (dodávky zboží, poskytnutí služby, prodej věci)

- Finanční oblast (úhrada dodávky či služby)

- Informační oblast (administrativa podniku – dodací listy, faktury)

Důležitým pilířem pro úspěšnost těchto vztahů je dodržovat legislativní normy a vzájemná

vstřícná kooperace.

1.2 Dodavatelsko-odběratelský řetězec

Dle Obr. 1 je zřejmé, že dodavatelsko-odběratelský řetězec tvoří několik článků. Prvotní

roli hraje dodavatel, který například doručí dodávku komplementů k dalšímu zpracování

výrobci. Poté následuje vlastní výroba a prodej určitého zboží nebo služby. Řetězec končí u

konečného spotřebitele, který si daný produkt či službu zakoupí k osobní spotřebě.

Je podstatné, aby základem pro funkčnost dodavatelsko-odběratelských vztahů vždy

zůstala oboustranná prospěšnost a důvěra mezi obchodními společníky a to především v době

rozvoje nových technologií. Vhodná integrace informačních systémů na různých úrovních

řetězce může velmi pomoci při řešení komunikačního zpoždění, například při evidenci zásob

pracovníky oddělení nákupu a zároveň tak snížit náklady podniku.
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Obr. 1. Zobrazení dodavatelsko-odběratelského řetězce

Zdroj: Fiala P., 2005

1.2.1 Produkt

Produkt, tedy předmět nákupu, je považován za výsledný výstup procesu, „ve kterém

odběratelské organizace (odběratelé) zabezpečují dodávky jako vstupy pro své vlastní

procesy„. [18, s. 15] Za produkt lze považovat službu, hmatatelnou věc, know - how,

informace, předměty duševního vlastnictví, pozemky a téměř jakoukoliv věc v určitém

poměru směnitelnou mezi ekonomickými subjekty.

1.2.2 Odběratel

Odběratelem je dle autora Nenadála [18, s. 15] “ Právnická nebo fyzická osoba, která

přijímá produkt od dodavatele“. Termín bývá často zaměňován s označením zákazníka dle

pojetí např. normy ČSN EN ISO 9000 [18]
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1.2.3 Dodavatel

Dodavatelem je „organizace nebo osoba, která poskytuje produkt.“ [18, s. 15].

Dodavatelská společnost se může zabývat podnikatelskou činností v oblasti poskytování

služeb, výroby či prodeje zboží.

1.2.3.1 Proces průběhu dodavatelsko-odběratelských vztahů

Relace mezi dodavateli a odběrateli jsou poměrně složitým systémem, který lze vymezit

pomocí několika specifik. Práce se zaměří na dva klíčové body v podobě nákupního procesu,

který předchází uzavření dodavatelsko-odběratelskému vztahu, a poté bude vše shrnuto

pomocí schématu uzavírání těchto vztahů.

1.2.3.2 Nákupní proces

Nákup má v podnicích velmi důležité postavení. Vliv kvality nákupních procesů na

hospodářské výsledky je přímočarý a dobře změřitelný. Pracovníci nákupu jsou vystaveni

dvojímu tlaku: na jedné straně tlaku nadřízených na dosahování optimálních výsledků, na

straně druhé argumentům prodejců, mnohdy dobře trénovaných odborníků v oblasti

interpersonální komunikace, přesvědčování a vyjednávání. Nákupní proces sebou nese úskalí

a náklady, které se ve finální podobě projeví v konečné ceně výrobku či služby. Ty se

rozčleňují do následujících fází (Synek, 2010) :

- poznání potřeby,

- identifikace charakteru a rozsahu potřeby,

- kupní rozhodnutí,

- specifikace výrobku či služby,

- volba nabídky,

- rozhodnutí a formulace podmínek dodávek,

- logistické aktivity,

- přejímka dodávky, případná reklamace,

- finanční vypořádání,
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- hodnocení výkonu dodavatele.

Tyto fáze nákupního procesu často požadují jisté modifikace (Synek, 2010) dle toho se

rozdělují na:


[…]


D1 byl naprosto nespolehlivý.

měsíc hodnota kritéria v %

březen 38,59

říjen 40,68

srpen 46,93

duben 49,24

září 49,63

únor 50,37
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5 Závěr

Hlavním úkolem bakalářské práce bylo analyzovat dodavatelsko-odběratelské vztahy

společnosti LUBRICANT s.r.o. s jejím největším dodavatelem D1. Na základě výsledků této

analýzy zhodnotit a porovnat časové a především kvantitativní odchylky v dodávkách od

firmy dodavatele D1. Tato analýza byla provedena použitím entropie, díky které bylo možné

změřit složitost a kvalitu dodavatelsko-odběratelských vztahů těchto firem. Vedlejším cílem

bylo vymezit základní pojmy a termíny k dodavatelsko-odběratelským vztahům, které mají

klíčovou roli pro úspěšné podnikání.

Pro analýzu dat bylo nutné sesbírat potřebná data a následně je přepsat do požadovaného

formátu, do elektronické podoby pro program Crimson Editor, který slouží k tvorbě

problémově orientovaných databází. Následně bylo možné provést další zpracování za

pomocí programů EnComP1mma.java a EnComP2mma.nb, díky nimž byla získaná databáze

překontrolována a mohlo tak dojít k samotnému generování výsledků entropie a grafického

znázornění získaných výsledků.

Údaje zaznamenané do databáze odpovídají průběhu dodavatelsko-odběratelských vztahů

ve společnosti LUBRICANT s.r.o. za dvě období roku 2011. Jarní kvartál zaznamenává

dodávky za následující měsíce, únor, březen, duben. Podzimní kvartál byl zvolen jako

protipól k jarnímu období, patří sem údaje za měsíce, srpen, září a říjen.

Na základě provedených analýz lze konstatovat, že dodavatel D1 není absolutně

spolehlivý, ale nelze říci, že patří k zcela nespolehlivým. Relativní nedodržení termínů

dodávek odpovídá polovině tomu nejhoršímu případu, který může nastat v náhodném

rovnoměrném rozlišení. Měření dodavatelsko-odběratelských vztahů za pomocí entropie je

naprosto objektivní metoda a výborná komparace. Umožňuje zlomkové měření a tak jsme

schopni získat objektivní hodnocení, neboť se zaměřujeme pouze na hodnoty z databáze

výkazů společnosti a ničím jiným nejsme ovlivněni, například rodinná příslušnost dodavatele

nebo jakékoli pozornosti od dodavatelů navíc.

Komparační studie ukazuje, že dodavatel nedělá přílišné rozdíly mezi jarním a

podzimním kvartálem. Vyskytují se velké časové výkyvy dodávek během analyzovaných

měsíců. Na základě výsledků zhotovené analýzy bylo dokázáno, že nelze hovořit o

spolehlivém dodavateli.

Cílem bakalářské práce bylo ověřit techniku a možnosti využití měření složitosti

dodávek, odběratelsko-dodavatelských vztahů za pomocí metody entropie se zaměřením na
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časové odchylky.
2
Vzhledem k výsledkům je zřejmé, že by bylo možné zhodnotit

důvěryhodnost a disciplínu dodavatele případně i jiných dodavatelů a dovézt tak to konce

manažerské rozhodnutí.

2
lze se zaměřit i na odchylky objemové
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Abstrakt

SOLDÁNOVÁ K. „Měření složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů pomocí

kvantitativních měr v konkrétním podniku“ Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, s. 61,

2012

Klíčová slova: dodavatelsko-odběratelské vztahy, dodavatelsko-odběratelský řetězec, měření

složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů, entropie

Bakalářské práce se zabývá analýzou složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů na

konkrétním zvoleném podniku, firmy LUBRICANT s.r.o. Hlavním cílem práce bylo zkoumat

fungování dodavatelsko-odběratelských vztahů mezi firmou LUBRICANT s.r.o. a hlavním

dodavatelem firmy Dodavatel D1. Samotné analýze předcházel sběr potřebných dat, která

byla poté zpracována do elektronické podoby problémově orientované databáze za pomocí

programu Crimson Editor a následně provedena samotná analýza za pomocí softwarových

programů EnComP1mma.java a EnComP2mma.nb. Výstupem byly grafy zachycující časové

odchylky týkající se dodávek v předem stanovených období a výsledná míra entropie

vypovídající o současném stavu systému. Takto provedená analýza je postavena na přesně

změřených reálných datech, tudíž nelze její výsledek zpochybnit vlivem subjektivních faktorů

majících vliv na hodnocení dodavatelů. Jedná se o přesné a jasně definované výpočty
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Abstract

SOLDÁNOVÁ, K. ,, Measuring the complexity of supplier-customer relationships using

quantitative measurements in a particular company“ Cheb, Faculty of economics ZČU Cheb,

61 p., 2012

Key words: supplier-customer relations, supply chain, measuring the complexity of supplier-

customer relations, entropy

Bachelor's thesis deals with the analysis of the complexity of supplier-customer

relationships in a particular chosen company, companies LUBRICANT Ltd. The main

objective was to examine the functioning of supplier-customer relationships between the

company LUBRICANT Ltd. and a major supplier of supplier D1. The analysis was preceded

by gathering the necessary data, which were then processed into electronic format for

problem-oriented database using Crimson Editor, and then conducted its own analysis using

software programs and EnComP1mma.java EnComP2mma.nb. The output we are graphs of

time variations in the supply of pre-determined period and the resulting entropy rate indicative

of the current system status. The resulting analysis is based on precisely measured real data,

so the result can not question the influence of subjective factors affecting the evaluation of

suppliers. This is a clearly defined and precise calculations.