HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Kateřina Soldánová**

Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**

Téma BP/DP: **Měření složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů pomocí kvantitativních měr ve společnosti LUBRICANT s.r.o.**

Hodnotitel – oponent: **David Martinčík**

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežle hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka zpracovala zajímavé téma měření dodavatelsko-odběratelských vztahů pomocí informační entropie. V řešeršní části chybí reflexe možných přístupů k měření těchto vztahů a je ihned vybrán ten používaný. Cílem bylo zhodnotit konkrétní tento vztah a bylo ho v podstatě dosaženo, avšak bez jakéhokoli porovnání s případy jiných dodavatelů. Studentka pouze zpracovala celkem cca. 200 údajů za zřejmě náhodně vybrané měsíce. Jako měřenou veličinu použila odchylky skutečného dodání od plánovaného (zřejmě úhodnutého) dodání a zcela vynechala odchylky v množství. Je otázkou, proč se studentka omezila na tak málo dat, jak z hlediska délky sledovaného období, tak z hlediska výběru jednoho dodavatele (byť nejvýznamnějšího) a jedné měřené veličiny. Výrazně to devalvuje vyslovené závěry. Po formální stránce je práce plná překlepů ve vzorcích, jejich číslování je umístěno v podstatě nahodile, vzorec (6) chybí. V práci je zbytečně mnoho grafů, když se jedná o normální stejná data. Studentka se zbytečně věnuje popisu práce s editorem Crimson, když se jedná o normální editor programovacích kódů. Doufám jen, že tím nechtěla naznačit, že přepisovala data ručně. Odkazy

na literaturu nemají jednotný formát, viz střídání [.] a (.) v první kapitole. Studenta zdůrazňuje Vzhledem k tomu, že práce není tzv. dotažena do konce, navrhuji hodnocení stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Vysvětlíte jednotlivé části kódu v používaném souboru EnComP2mma.nb - co dělají, proč na sebe takto navazují atd.

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Mechner

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 29, 300 12 Plzeň

Hořecí Radeš A. Štefánek

Metodické poznámky:

¹ Označe výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Klíčovým na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracuje v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky. Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5.2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).